
 

 

 

 

    

DELIBERA  n.2 del 9 giugno 2020 

                                                                   IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la richiesta del Comune di Borgaro  per l’utilizzo delle palestre  Defassi e Levi per lo svolgimento delle 

attività estive organizzate sia dall’Amministrazione comunale sia dalle Associazioni presenti sul territorio  per 

l’a.s. 2019/2020 dal 15 giugno al 31 luglio 2020 Prot. n. 1704 del 9 giugno 2020 

Visto l’art. 12 della legge 51/77:[..]  Il Consiglio di Circolo o di Istituto consente l’uso delle attrezzature della 

scuola da parte di società sportive che ne facciano richiesta, per lo svolgimento di attività didattiche durante 

l’orario extrascolastico, sempreché non si pregiudichino le normali attività della scuola. Gli edifici e le 

attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dall’orario del servizio scolastico per attività che 

realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il comune o la 

provincia hanno la facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso dei Consigli di circolo o di 

istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico provinciale. Le autorizzazioni sono trasmesse 

di volta in volta, per iscritto, agli interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità 

dell’uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla sicurezza, all’igiene ed alla salvaguardia del patrimonio. 

[…] 

Visto l’art. 38 del Decreto 28 agosto 2018 n. 129 

DELIBERA 

Di esprimere parere favorevole, relativamente all’utilizzo extrascolastico delle palestre per lo svolgimento di 

Centri estivi /Attività estive per l’anno scolastico 2019/2020 da parte dell’Amministrazione comunale e di 

tutte le società sportive/Associazioni  che faranno richiesta all’Ente Gestore. In ottemperanza al disciplinare 

d’uso dei locali e delle attrezzature delle palestre scolastiche di proprietà comunale, il Consiglio d’Istituto 

delibera, inoltre, che:   

 le attività proposte agli utenti dalle società sportive/Associazioni  dovranno rispettare la normativa 
attualmente vigente nazionale e della Regione Piemonte  sull’organizzazione dei Centri estivi /Attività 
estive a.s. 2019/2020; 

 Le società sportive/Associazioni  si impegnano ad evitare in ogni modo l’intrusione di estranei 
all’interno delle strutture scolastiche; 

 Le società sportive  /Associazioni che fanno uso della palestra dovranno provvedere sia alla verifica 
dell’utilizzabilità delle relative uscite di sicurezza durante lo svolgimento delle attività sia ,alla fine di 
esse, alla chiusura delle uscite  e dei cancelli d’ingresso. Analogamente provvederanno alla chiusura 
dei cancelli di entrata e delle porte interne, nonché alla pulizia dei locali usati (palestre, spogliatoi, 
bagni, vuotatura dei cestini, docce, ambiente antistante la palestra e il cortile esterno), e al ripristino 
di tutte le attrezzature. 

 La palestra (salvo esplicite diverse indicazioni e/o specifiche autorizzazioni dell’Ente proprietario) 
non prevede la presenza di pubblico, pertanto l’utilizzo dei locali deve avvenire da parte dei soli 
utenti dell’attività sportive/Associazioni . 

 Gli utenti delle società sportive/Associazioni  hanno il divieto di entrare in palestra con scarpe  usate 
all’esterno. È inoltre vietato fumare all’interno dei locali scolastici e nell’area esterna di pertinenza 
dell’edificio; è altresì vietato l’ingresso agli animali per motivi igienici. 

 L’eventuale uso del giardino esterno alle palestre dovrà essere formalmente ed appositamente 
richiesto , in tempo utile,  alla scuola, che si riserva di concederne l’uso all’esito della verifica dello 
stato dei luoghi . 

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  

Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 

C.F.  92045820013 

TOIC89100P  

e-mail:          toic89100p@istruzione.it 

            toic89100p@pec.istruzione.it         
sito web:            www.icborgaro.edu.it 

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.edu.it/


 Una copia di questa delibera dovrà essere firmata per presa visione dal Responsabile del primo 
settore , Dott. Andrea Borla, dal Consigliere Delegato allo Sport, Ing. Paolo Massa e dai  responsabili 
di tutte le Società sportive/Associazioni  che utilizzeranno le palestre per l’organizzazione dei Centri 
Estivi/Attività estive  nell’a.s. 2019/2020  ed inviata dal Comune di Borgaro alla nostra scuola con Pec 
certificata, entro e non oltre il 15 giugno 2020.. 

 Per motivi di sicurezza, è assolutamente vietato far utilizzare nelle palestre agli atleti delle Società 

sportive /Associazioni  i seguenti attrezzi ginnici: quadro svedese, spalliere, pertiche e trave bassa. 

 Le palestre, alle fine delle attività estive previste,  dovranno essere riconsegnate  opportunamente 

sanificate alla scuola, entro e non oltre venerdì 7 agosto 2020 , con adeguata documentazione scritta 

che attesti la sanificazione di tutti i locali scolastici utilizzati . 

Con l’attribuzione in uso, il concessionario assume gli obblighi di custodia dei locali ricevuti e dei beni ivi 
contenuti ed è gravato in via esclusiva di ogni responsabilità connessa alle attività che svolge nei predetti 
locali , con riferimento agli eventuali danni arrecati a persone , a beni, nonché alle strutture scolastiche . Il 
concessionario assume, altresì , l’obbligo di sostenere le spese connesse all’utilizzo dei locali ( comma 3 Art.38 
Decreto 28 agosto 2018 n.129). 

L’edificio scolastico può essere concesso solo per utilizzazioni precarie e previa stipulazione da parte del 
concessionario, di una polizza per la responsabilità civile con un istituto assicurativo (comma 4 art. 38 Decreto 
28 agosto 2018 n.129 ). Una copia dell’assicurazione dovrà essere inviata dal Comune di Borgaro alla scuola, 
tramite Pec certificata, entro e non oltre il 30 giugno 2020. 

Si raccomanda di lasciare aperti tutti gli ambienti (spogliatoi, bagni, etc.), in quanto ad uso esclusivo della 
scuola. Se le società hanno necessità di lasciare materiale proprio, l’ente proprietario, se possibile, potrà dare 
in dotazione alle stesse società contenitori e/o armadietti. 

Il Consiglio d’Istituto si riserva di revocare la concessione delle palestre se le società sportive/Associazioni  

non adotteranno un comportamento conforme alla esigenze della scuola ed alla presente delibera. Non sarà 

tollerata una mancanza di rispetto all’ambiente ed alla tutela della sicurezza scolastica. 

La concessione sarà revocata al Comune , dopo apposita segnalazione,  qualora le società 

sportive/Associazioni non dovessero rispettare le disposizioni organizzative impartite dal Dirigente 

scolastico, al fine di tutelare la sicurezza degli utenti. 

Si ricorda che le attività che si svolgeranno all’interno dei locali concessi non sono riconducibili a quelle 

scolastiche e pertanto l’istituzione scolastica ed il suo Dirigente non potranno in alcun modo essere ritenuti 

responsabili dell’eventuale inadeguatezza dei locali e delle attrezzature e del loro uso improprio nonché di 

infortuni o incidenti che dovessero verificarsi nel periodo di utilizzo da parte di terzi. L’Ente Proprietario, 

inoltre, resta formalmente titolare dell’attività ai fini della normativa antincendio e dovrà quindi provvedere 

all’ organizzazione dell’emergenza nei periodi di utilizzo extrascolastico. Inoltre le società sportive 

concessionarie saranno tenute ad ottemperare alla norme sulla sicurezza ed a individuare a loro volta il 

Datore di lavoro per le attività che si svolgeranno nella palestra della scuola in orario extrascolastico. 

     Borgaro T.se, 9 giugno 2020                     

Il Dirigente scolastico  

     Dott.ssa Lucrezia Russo  

                                                                                                                                                                                                  

Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

                                                                                                                                Sig.ra Genny Quercia    

                                                                                                                                        

     Responsabile del primo settore                                                                              Consigliere Delegato allo Sport  

               Dott. Andrea Borla                                                                                                          Ing. Paolo Massa  

                                                                                                                       



SOCIETA SPORTIVA 
ASSOCIAZIONE  
 

COGNOME E 
NOME 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE  

          DATA  FIRMA PER ESTESO 
PER PRESA 
VISIONE E 
ACCETTAZIONE  

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 

 


